
Решение Совета депутатов Ленинского городского округа Московской области от 13 февраля 2025 г. N

24.03.2025 Система ГАРАНТ 1

Решение Совета депутатов Ленинского городского округа Московской области от 13 
февраля 2025 г. N 12/2 "О внесении изменений в Положение о дополнительных мерах 
социальной поддержки отдельным категориям граждан в Ленинском городском округе 
Московской области, утвержденное решением Совета депутатов Ленинского городского 

округа Московской области от 23.11.2023 N 70/3"

ГАРАНТ: См. справку Специальная военная операция, мобилизация 2022-2025 Московская область

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях социальной поддержки 
населения Ленинского городского округа Московской области, руководствуясь Уставом Ленинского 
городского округа Московской области,

Совет депутатов решил:
1. Внести в Положение о дополнительных мерах социальной поддержки отдельным категориям 

граждан в Ленинском городском округе Московской области, утвержденное решением Совета 
депутатов Ленинского городского округа Московской области от 23.11.2023 N 70/3 "Об утверждении 
Положения о дополнительных мерах социальной поддержки отдельным категориям граждан в 
Ленинском городском округе Московской области", следующие изменения:

1.1. В разделе III. "Категории граждан, которым устанавливаются дополнительные меры 
социальной поддержки в Ленинском городском округе Московской области":

- пункт 3.1.17. читать в новой редакции: Граждане, награжденные медалью "За оборону 
Москвы", медалью "За оборону Сталинграда", участникам Курской битвы.

- пункт 3.1.18. читать в новой редакции: лица, награжденные знаком "Жителю блокадного 
Ленинграда" и лица, награжденные знаком "Житель осажденного Сталинграда".

1.2. Раздел V "Виды дополнительных мер социальной поддержки" читать в следующей 
редакции:

N
п/п

Категории граждан Меры социальной поддержки

3.1.1. Супружеские пары, прожившие в браке 50, 
55, 60, 65 и более лет.

На ежеквартальном чествовании 
юбиляров вручается:
- подарок для каждой пары - 
2000,0 рублей;
- продуктовый набор 962, 0 
рублей;
- букет цветов - 1800,0 рублей.

5.2. 3.1.2. Дети, достигшие высоких результатов в 
учёбе, спорте и творчестве (дипломанты конкурсов, 
победителей олимпиад и спортивных соревнований 
муниципального, регионального, 
межрегионального и международного уровней) в 
возрасте от 6 до 12 лет.

Новогодний подарок стоимостью 
726, 0 рублей.

3.1.3.1. Дети из многодетных семей в возрасте от 3 
до 12 лет.
3.1.4.1. Дети в возрасте от 6 до 12 лет из 
малоимущих неполных семей (одинокие матери, 
разведенные и потерявшие кормильца.
3.1.5. Дети работников бюджетной сферы в 
возрасте от 6 до 12 лет.
3.1.6.1. Дети-инвалиды в возрасте 6 до 12 лет.
3.1.7.1. Дети в возрасте от 6 до 12 лет из 
малоимущих полных семей, в которых один из 
родителей является инвалидом.
3.1.32.1. Дети участников специальной военной 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411530867/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411530867/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411530867/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411530867/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411530867/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/19184000/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74952690/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408098669/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408098669/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408098669/1008
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408098669/1031
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408098669/1032
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408098669/1053


Решение Совета депутатов Ленинского городского округа Московской области от 13 февраля 2025 г. N

24.03.2025 Система ГАРАНТ 2

операции в возрасте от 3 до 12 лет.
3.1.33. Дети сироты и дети, оставшиеся без 
попечения родителей, находящиеся под опекой и 
попечительством в возрасте от 6 до 12 лет.

5.3. 3.1.3.2. Дети до 18 лет из малоимущих многодетных 
семей, начиная с 3-его ребенка.

Ежеквартальные доплаты до 
прожиточного минимума 
малообеспеченным гражданам не 
более 1 000,0 рублей на ребёнка в 
месяц.

3.1.4. Дети до 18 лет из малоимущих неполных 
семей (одинокие матери, разведенные и потерявшие 
кормильца (до 23 лет, если ребенок обучается на 
дневной форме обучения, бюджетной основе).
3.1.6. Дети-инвалиды до 18 лет.
3.1.7. Дети до 18 лет из малоимущих полных семей, 
в которых один из родителей является инвалидом.

5.4. 3.1.8. Студенты дневных ВУЗов из неполных семей, 
или имеющих родителей пенсионеров.

Ежеквартальная доплата в 
размере 3 000,0 рублей.

5.5. 3.1.9. Инвалиды по зрению. Ежеквартальная выплата 
компенсации части абонентской 
платы за телефон в размере 600,0 
рублей.

3.1.10. Реабилитированные лица и лица, 
признанные пострадавшими от политических 
репрессий, не имеющих других льгот.

5.6. 3.1.11. Граждане, отметившие юбилей 80, 85 лет. Единовременная денежная 
выплата в размере 3 000,0 рублей.

5.7. 3.1.12. Долгожители, отметившие юбилей 90, 95, 
100 лет и более.

Единовременная денежная 
выплата в размере 5 000,0 рублей.

3.1.13. * Участники и инвалиды Великой 
Отечественной войны.

Единовременная выплата в связи 
с Днем Победы в Великой 
Отечественной войне 20 000,0 
рублей.

3.1.14. * Граждане, проработавшие в тылу в период 
с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее 
шести месяцев, исключая период работы на 
временно оккупированных территориях СССР, 
либо награжденные орденами и медалями СССР за 
самоотверженный труд в период Великой 
Отечественной войны.

Единовременная выплата в связи 
с Днем Победы в Великой 
Отечественной войне 7 000,0 
рублей.

3.1.15. * Вдовы (вдовцы) участников, инвалидов 
Великой Отечественной войны.

Единовременная выплата в связи 
с Днем Победы в Великой 
Отечественной войне 7 000,0 
рублей.

5.8. 3.1.16. * Бывшие несовершеннолетние узники 
фашистских концлагерей, гетто и других мест 
принудительного содержания, созданных 
фашистами и их союзниками во время Второй 
Мировой войны.

Единовременная выплата в связи 
с Днем Победы в Великой 
Отечественной войне 7 000,0 
рублей.

3.1.17. * Граждане, награжденные медалью "За 
оборону Москвы", медалью "Курская битва", 
медалью "За оборону Сталинграда".

Единовременная выплата в связи 
с Днем Победы в Великой 
Отечественной войне 7 000,0 
рублей.

3.1.18. * Граждане, награжденные знаком "Жителю 
блокадного Ленинграда".

Единовременная выплата в связи 
с Днем Победы в Великой 
Отечественной войне 7 000,0 
рублей.



Решение Совета депутатов Ленинского городского округа Московской области от 13 февраля 2025 г. N

24.03.2025 Система ГАРАНТ 3

3.1.19. Граждане, рожденные в период с 04.09.1927 
года по 03.09.1945 год (далее - "Дети войны"), 
кроме граждан, указанных в пп. 3.1.13, 3.1.14, 
3.1.15, 3.1.16, 3.1.17, 3.1.18.

Единовременная выплата в связи 
с Днем Победы в Великой 
Отечественной войне 3 000,0 
рублей.

5.9. 3.1.10. Реабилитированные лица и лица, 
признанные пострадавшими от политических 
репрессий.

Единовременная денежная 
выплата в связи с Днём памяти 
жертв политических репрессий 5 
000,0 рублей.

5.10. 3.1.20. Ликвидаторы последствий радиационных 
катастроф, ветераны подразделений особого риска, 
вдовы участников ликвидаций последствий 
радиационных катастроф.

Единовременная денежная 
выплата в связи с Днём участника 
ликвидации последствий 
радиационных аварий и 
катастроф и памяти их жертв 5 
000,0 рублей.

5.11. 3.1.21.1. Ветераны боевых действий, получающие 
пенсию по старости или имеющие инвалидность.

Единовременная денежная 
выплата в связи с Днём ветеранов 
боевых действий 5 000,0 рублей.

5.12. 3.1.18. Лица, награжденные знаком "Жителю 
блокадного Ленинграда"

Единовременная денежная 
выплата в размере 5 000,0 рублей 
ко Дню снятия блокады города 
Ленинграда.

3.1.17. Граждане, награжденные медалью "За 
оборону Сталинграда".

Единовременная денежная 
выплата в размере 5 000,0 рублей 
ко Дню разгрома советскими 
войсками немецко-фашистских 
войск в Сталинградской битве.

3.1.18. Лица, награжденные знаком "Житель 
осажденного Сталинграда".

Единовременная денежная 
выплата в размере 5 000,0 рублей 
ко Дню разгрома советскими 
войсками немецко-фашистских 
войск в Сталинградской битве.

3.1.17. Участникам Курской битвы Единовременная денежная 
выплата в размере 5 000,0 рублей 
ко Дню разгрома советскими 
войсками немецко-фашистских 
войск в Курской битве.

5.13. 3.1.28. Семья при рождении 3-го ребенка и 
последующих детей.

Единовременная денежная 
выплата в размере 10 000,0 
рублей на приобретение детской 
коляски на каждого рожденного 
ребенка.

5.14. 3.1.22. Пенсионеры, бывшие работники 
муниципальных учреждений образования, 
здравоохранения, культуры и спорта Ленинского 
городского округа Московской области и 
пенсионеры, бывшие работники государственных 
учреждений здравоохранения, расположенных на 
территории Ленинского городского округа 
Московской области, которые проработали в 
данных учреждениях 35 лет либо 20 лет и имеющие 
государственные, правительственные, 
ведомственные награды отраслевых министерств 
Российской Федерации (почетное звание, 
нагрудный знак, медаль, почетная грамота).

Ежемесячная доплата к пенсии в 
размере 1 000,0 рублей.



Решение Совета депутатов Ленинского городского округа Московской области от 13 февраля 2025 г. N

24.03.2025 Система ГАРАНТ 4

5.15. 3.1.23. Работники муниципальных учреждений 
образования Ленинского городского округа, 
осуществляющие трудовую деятельность и 
проживающие в общежитиях, расположенных на 
территории Ленинского городского округа 
Московской области.

Ежеквартальная 
компенсационная выплата на 
частичное возмещение расходов 
за содержание жилых помещений 
в общежитиях.

5.16. 3.1.24. Малообеспеченные граждане, попавшие в 
трудные жизненные ситуации.

Адресная материальная помощь в 
размере до 10 000,0 рублей на 
семью в год.

5.17. 3.1.25. Дети сироты и дети, оставшиеся без 
попечения родителей, и лица из их числа, 
подлежащие обеспечению жилыми помещениями.

Единовременная денежная 
выплата в размере 50 000,0 
рублей.

5.18. 3.1.26. Граждане, пострадавшие от пожаров. Единовременная материальная 
помощь в размере 10 000,0 
рублей. Данная мера социальной 
поддержки предоставляется на 
каждого человека.

5.19. 3.1.27. Граждане, не обеспеченные льготными 
лекарственными препаратами, имеющие социально 
значимые заболевания.

Единовременная материальная 
помощь в размере фактически 
понесенных расходов за 
приобретённые лекарственные 
препараты в текущем году.

5.20 3.1.34. Граждане, награжденные медалью "Святой 
равноапостольной княгини Ольги" Ленинского 
городского округа.

Единовременная материальная 
помощь в размере 30 000,0 
рублей.

5.21 3.1.13. Участники и инвалиды Великой 
Отечественной войны.

Льготная подписка на газету 
"Видновские вести"

3.1.14. Граждане, проработавшие в тылу в период с 
22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее 
шести месяцев, исключая период работы на 
временно оккупированных территориях СССР, 
либо награжденные орденами и медалями СССР за 
самоотверженный труд в период Великой 
Отечественной войны.
3.1.16. Бывшие несовершеннолетние узники 
фашистских концлагерей, гетто и других мест 
принудительного содержания, созданных 
фашистами и их союзниками во время Второй 
Мировой войны.
3.1.18. Лица, награжденные знаком "Жителю 
блокадного Ленинграда", и знаком "Житель 
осажденного Сталинграда"

5.22 3.1.32. Семьи участников специальной военной 
операции.

Материальная помощь в размере 
20 000,0 рублей

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте администрации Ленинского 
городского округа Московской области.

Председатель Совета депутатов
Ленинского городского округа С.Н. Радченко

Глава Ленинского городского округа С.А. Каторов

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411530868/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28920000/56


Решение Совета депутатов Ленинского городского округа Московской области от 13 февраля 2025 г. N

24.03.2025 Система ГАРАНТ 5


